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제 2018학년도 전주초등학교회계  세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 826,061,000원을  세입 · 세출 각각 990,125,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 990,125 826,061 164,064 19.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 665 6,455 0.6

학생복지/교육격차 해소 48,658 290,648 29.3

기본적 교육활동 37,932 120,364 12.1

선택적 교육활동 45,423 261,090 26.3

교육활동 지원 18,750 130,138 13.1

학교 일반운영 12,636 179,430 18.1

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 10,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 128,788 587,300 59.3

이전수입 기타이전수입 3,000 3,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 22,176 342,357 34.5

자체수입 행정활동수입 100 17,100 1.7

기타수입 전년도이월금 0 30,368 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 600,300 458,512 141,788

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000(성립전)2018 학교운동부 지원  : 10,000,000 10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 587,300 458,512 128,788

1.교육비특별회계전입금수입 587,300 458,512 128,788

1.학교회계전입금 587,300 458,512 128,788

1.학교운영비전입금 260,236 240,804 19,432
2018년 학교기분운영비 : (260,236,000원 × 1

교) - 240,804,000원 =
19,432,000

2.목적사업비전입금 327,064 217,708 109,356
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (40,000,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (27,485,000원 

× 1교) - 12,282,000원 =
15,203,000

(성립전)시설관리원 지원금 : (7,925,000원 × 

1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

시설관리원 지원금 : (15,202,000원 × 1교) - 

7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)도시지역 무료급식 지원 : (66,306,000

원 × 1교) - 47,362,000원 =
18,944,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (311,890

원 × 1교) - 62,000원 =
249,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (564,000

원 × 1교) - 311,000원 =
253,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (752,000

원 × 1교) - 564,000원 =
188,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)장애인학생체육대회 선수훈련비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)특수교육 방과후학교 운영 : 3,840,000

원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)특수교육 방과후학교 운영 : 

(7,550,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,710,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 3,726,000원 

× 1교 =
3,726,000

(성립전)특수교육대상 치료지원비 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

특수교육대상 치료지원비 : (4,900,000원 × 1

교) - 4,200,000원 =
700,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 5,500,000원 

× 1교 =
5,500,000

(성립전)소년체전 전북 최종 대표선수 훈련비(

국고) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 4,800,000원 × 1교

 =
4,800,000

(성립전)ICT 활용교육 지원 : 170,000원 × 1교

 =
170,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)전국소년체육대회 출전 : 300,000원 ×

 1교 =
300,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 565,000원 ×

 1교 =
565,000

(성립전)전국장애학생체육대회 입상선수 포상금

 : 200,000원 × 1교 =
200,000

소프트웨어 교육 교구구입 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)방과후돌봄서비스 연계체제 구축 : 

2,920,000원 × 1교 =
2,920,000

(성립전)방과후 자유수강권 : 13,941,000원 × 

1교 =
13,941,000

(성립전)방과후 자유수강권 : (15,684,000원 ×

 1교) - 13,941,000원 =
1,743,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

2,340,000원 × 1교 =
2,340,000

(성립전)체육영재 지원금 : 1,200,000원 × 1교

 =
1,200,000

(성립전)기초학력 보조교사제 운영비 : 270,000

원 × 1교 =
270,000

3.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.민간이전수입 3,000 0 3,000

1.기타지원금 3,000 0 3,000

1.기타지원금 3,000 0 3,000
(성립전)1교1촌 현장체험활동 사업 지원금 : 

3,000,000원×1교=
3,000,000

2.자체수입 359,457 337,181 22,276

1.학부모부담수입 342,357 320,181 22,176

1.수익자부담수입 342,357 320,181 22,176

1.급식비 125,782 125,782 0

1.급식비 115,720 115,720 0

2.우유급식비 10,062 10,062 0

2.방과후학교활동비 185,344 175,344 10,000

1.방과후학교활동비 185,344 175,344 10,000(성립전)돌봄운영비 : 증액 10,000,000원×1교= 10,000,000

3.현장체험학습비 18,111 16,355 1,756

1.현장체험학습비 18,111 16,355 1,756
현장체험학습비 : 경정(39,100원×144명)-기정

(25,000원×155명)=
1,756,000

4.청소년단체활동비 10,420 0 10,420

1.청소년단체활동비 10,420 0 10,420
(성립전)우주청소년단 활동비 : (20명×10회

×50,000원)+(20명×21,000원)=
10,420,000

5.졸업앨범비 2,700 2,700 0

1.졸업앨범비 2,700 2,700 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 17,100 17,000 100

1.사용료및수수료 16,100 16,000 100

1.사용료및수수료 16,100 16,000 100

1.사용료 16,100 16,000 100수도광열비 : 100,000원×1년= 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 30,368 30,368 0

1.전년도이월금 30,368 30,368 0

1.순세계잉여금 30,368 30,368 0

1.순세계잉여금 30,368 30,368 0

1.순세계잉여금 30,368 30,368 0

세입합계 990,125826,061164,064
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,455 5,790 665

1.기타 교직원보수 565 0 565

1.교직원대체인건비 565 0 565

1.교원대체 인건비 565 0 565

1.기간제교원인건비 565 0 565
(성립전)기간제교사 성과상여금  565,000

원×1명=
565,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,890 5,790 100

1.교직원연수 5,150 5,050 100

1.자율연수 1,800 1,700 100

1.일반수용비 1,800 1,700 100
자율연수지원  경정(100,000원×18명)-기

정(100,000원×17명)=
100,000

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교직원 워크샵 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.교직원복지 740 740 0

1.퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 290,648 241,990 48,658

1.급식 관리 134,928 134,238 690

1.학교급식운영 134,928 134,238 690

1.급식식재료구입비 104,940 104,940 0

1.급식용식재료비 104,940 104,940 0  

2.급식운영비 19,926 19,236 690

1.무기계약직원인건비 384 384 0  

2.기간제직원인건비 964 274 690
(성립전)대체인건비(기본운영비)  249,000

원×1교=
249,000

(성립전)대체인건비(기본운영비)  253,000

원×1교=
253,000

(성립전)대체인건비(기본운영비)  188,000

원×1교=
188,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.일반수용비 12,370 12,370 0  

4.운영수당 1,188 1,188 0  

5.연료비 5,000 5,000 0  

6.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 10,062 10,062 0

1.우유대금 10,062 10,062 0  

2.보건 관리 16,755 15,755 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,103 6,103 1,000

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 3,535 3,535 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,435 1,435 0심폐소생술 교육비  감액 -99,000원×1회= -99,000

자동심장충격기 패드 구입  99,000원×1개

=
99,000

4.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생건강검사 2,468 2,468 0

1.학생복지비 2,468 2,468 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)흡연예방 강사비  200,000원×1명

=
200,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)흡연예방 교육자료 구입  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)금연홍보(선포식 및 홍보용품)  

1,600원×250개=
400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교직원 연수 및 협의회 운영 다과

  100,000원×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 9,652 9,652 0

1.먹는물관리 6,816 6,816 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

4.어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0  

3.교육격차 해소 124,330 77,362 46,968

1.급식비지원 66,306 47,362 18,944

1.도시지역 무료급식 지원 66,306 47,362 18,944

1.학생지원금 66,306 47,362 18,944
(성립전)도시지역 무료급식 지원  

(66,306,000원×1교) - 47,362,000 =
18,944,000

2.방과후학교활동비지원 55,684 30,000 25,684

1.사회적배려 대상자 지원 15,684 0 15,684

1.학생지원금 15,684 0 15,684
(성립전)사회적 배려 대상자 방과후 학교 

교육비 지원  13,941,000원×1교
13,941,000

(성립전)사회적 배려 대상자 방과후 학교 

교육비 지원  증액 1,743,000원×1교=
1,743,000

2.초등돌봄교실 운영 지원 40,000 30,000 10,000

1.학생지원금 40,000 30,000 10,000
(성립전)초등돌봄교실 지원  증액 

10,000,000원×1교=
10,000,000

3.현장체험학습비지원 2,340 0 2,340

1.사회적배려대상자 지원 2,340 0 2,340

1.학생지원금 2,340 0 2,340
(성립전)사회적배려대상자 수학여행지원금

  130,000원×18명=
2,340,000

4.학생복지 14,635 14,635 0

1.학생복지운영 14,635 14,635 0

1.졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학생 교과서 구입 11,635 11,635 0

1.교육운영비 11,635 11,635 0  

3.학생복지사업 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 120,364 82,432 37,932

1.교과 활동 58,388 41,007 17,381

1.교과활동지원 16,050 15,370 680
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1.기초학력지도 7,770 7,500 270

1.운영수당 6,990 6,720 270
(성립전)기초학력 보조교사 강사비(교육청

지원)  18,000원×15일=
270,000

2.교육운영비 440 440 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

2.학습준비물구입 7,080 6,870 210

1.학습준비물 7,080 6,870 210
학습준비물구입(경상목적)  경정(25,000원

×198명)-기정(25,000원×185명)=
325,000

저소득층 학습 준비물(경상목적)  경정

(60,000원×19명)-기정(60,000원×22명)=
-180,000

학습준비물구입(기본운영비)  경정(5,000

원×198명)-기정(5,000원×185명)=
65,000

3.보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200
보결수당  경정(10,000원×120회)-기정

(10,000원×100회)=
200,000

2.과학교과활동 5,800 5,800 0

1.학습준비물지원 5,140 3,900 1,240

1.학습준비물 5,140 3,900 1,240
실험실습재료비  경정(2,570,000원×2회)-

기정(1,950,000원×2회)=
1,240,000

2.교과운영 660 1,900 -1,240

1.운영수당 0 400 -400
과학동산 강사료  경정0원-기정(200,000원

×2회)=
-400,000

2.교육운영비 660 1,500 -840
과학동산운영비  경정0원-기정(500,000원

×2회)=
-1,000,000

과학교구구입비  경정(660,000원×1회)-기

정(500,000원×1회)=
160,000

3.체육교과활동 10,907 10,907 0

1.학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.수상안전교육(목적) 6,607 6,607 0

1.운영수당 2,863 2,863 0  

2.교육운영비 3,744 3,744 0  

4.예술교과활동 625 700 -75

1.음악교과활동 625 700 -75
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1.교육운영비 625 700 -75
피아노운반 및 조율비  경정(162,500원×2

대)-기정(200,000원×2대)=
-75,000

5.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.특수교육교과활동 23,806 7,030 16,776

1.교과운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,620 6,620 0  

2.특수교육지도사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

3.전국장애학생체육대회 훈련비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)전국장애학생체육대회 훈련비(수

영)  400,000원×1명=
400,000

4.특수교육대상학생 지원 16,176 0 16,176

1.학생지원금 16,176 0 16,176
(성립전)방과후 지원비  80,000원×8명×6

개월=
3,840,000

(성립전)방과후 지원비  증액 463,750원

×8명=
3,710,000

(성립전)통학비 지원  (373,000원×2명) +

 (745,000원×4명)
3,726,000

치료 지원비  경정(100,000원×7명×7개월

)-기정(100,000원×7명×6개월)=
700,000

(성립전)치료 지원비  100,000원×7명×6

개월=
4,200,000

5.전국장애학생체육대회 입상선수 격려금200 0 200

1.학생지원금 200 0 200
(성립전)입상선수 지원금  200,000원×1명

=
200,000

2.창의적 체험활동 61,976 41,425 20,551

1.자율활동 8,625 8,750 -125

1.학급교육활동경비 3,125 3,250 -125

1.교육운영비 3,125 3,250 -125학급교육활동경비  감액-125,000원×1반= -125,000

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2.현장체험학습활동 22,111 17,355 4,756

1.수학여행 13,480 13,480 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 12,480 12,480 0  

2.현장학습 5,631 3,875 1,756

1.교육운영비 5,631 3,875 1,756(수익자)현장학습 운영비  경정(39,100원×144명×1회)-
기정(25,000원×155명×1회)=

1,756,000

3.(지원금) 1교1초 현장체험활동 사업3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)차량임차료  420,000원×4대= 1,680,000

(성립전)갯벌체험비  7,000원×160명= 1,120,000

(성립전)간식 및 소모품구입  1,250원

×160명=
200,000

3.동아리활동 30,240 14,320 15,920

1.통통 동요 발전소(동요와 함께하는 사랑나눔)3,060 3,060 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.통통동요발전소(동요학교운영) 11,260 11,260 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교육운영비 6,570 6,570 0  

3.학교스포츠클럽(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)배드민턴 라켓구입  25,000원

×220명=
5,500,000

4.우주청소년단 활동(수익자) 10,420 0 10,420

1.교육운영비 10,420 0 10,420(성립전)등록비  20명×21,000원= 420,000

(성립전)참가비  20명×10회×50,000원= 10,000,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.선택적 교육활동 261,090 215,667 45,423

1.방과후학교 운영 200,264 187,344 12,920

1.방과후학교운영 147,744 147,744 0

1.교과프로그램 135,744 135,744 0

1.운영수당 111,744 111,744 0  

2.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.방과후학교운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0  

2.일반수용비 1,860 1,860 0  

3.전기요금 3,000 3,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
60 60 0  

2.돌봄교실운영 52,520 39,600 12,920

1.돌봄교실 운영비 40,000 30,000 10,000

1.무기계약직원인건비 7,069 0 7,069(성립전)인건비  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회

=
1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

2.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교육운영비 30,905 28,680 2,225
(성립전)위탁운영비(6개월)  증액 

1,112,500원×2월=
2,225,000

4.기간제직원법정부담

금
379 0 3794대보험(건강보험)  38,100원×2명×3월= 229,000

4대보험(장기요양보험)  2,900원×2명×3

월=
18,000

4대보험(고용보험)  11,000원×2명×3월= 66,000

4대보험(산재보험)  10,900원×2명×3월= 66,000

5.무기계약직원법정부

담금
327 0 327

(성립전)4대보험(국민연금)  117,600원×2

명×3월=
706,000

4대보험(국민연금)  감액-379,000원×1회= -379,000

6.비품구입비 300 300 0  

2.돌봄 운영 간식비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  
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3.(목적)돌봄서비스 연계체계 구축 지원금2,920 0 2,920

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)지역아동센터 물품 및 간식 구입 

지원  500,000원×5센터=
2,500,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전)권역별협의회 운영 (간)식비  

(20,000원×10명)+(55,000원×4회)=
420,000

2.독서활동 6,941 6,941 0

1.독서활동운영 6,941 6,941 0

1.도서구입 6,741 6,741 0

1.도서구입비 6,741 6,741 0  

2.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 53,885 21,382 32,503

1.[국고]교기운영 43,885 21,382 22,503

1.태권도부운영 8,900 8,900 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.여비 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.운동부지도자 인건비 27,685 12,482 15,203

1.기간제직원인건비 24,832 10,725 14,107(성립전)기본급(B)  1,542,000원×6개월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6개월

=
420,000

(성립전)가족수당  20,000원×6개월 = 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)연차수당  1,089,000원 = 1,089,000

(성립전)퇴직금  1,886,000원 = 1,886,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,453 1,357 1,096

(성립전)건강보험 기관부담  54,000원×6

개월=
324,000

(성립전)장기요양보험 기관부담  4,000원

×6개월=
24,000

(성립전)국민연금 기관부담  83,300원×6

개월=
500,000
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(성립전)고용보험 기관부담  26,000원×6

개월 =
156,000

(성립전)산재보험 기관부담  15,200원×6

개월 =
92,000

3.[국고]소년체전 대표선수 훈련비(국고)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련비 및 출전비  2명×500,000

원=
1,000,000

4.(목적)육성종목 운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)훈련 및 출전비 (숙박비)  

300,000원×7회=
2,100,000

(성립전)훈련 및 출전비 (식비)  7,000원

×7회×3식×16명=
2,352,000

(성립전)훈련 및 출전비 (간식비)  21,750

원×16명=
348,000

5.(목적) 소년체전 출전비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)훈련 및 출전비(간식비)  100,000

원×3회=
300,000

6.(목적) 체육영재 지원금 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재 지원금  1,200,000원×1

명=
1,200,000

2.[국고]국고보조교기운영 10,000 0 10,000

1.[국고]학교운동부사업지원금 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,351 0 3,351(성립전)일반호구세트  85,000원×10개= 850,000

미트용품  경정(40,900원×50개)-기정

(41,000원×50개)=
-5,000

(성립전)미트용품  41,000원×50개= 2,050,000

기타용품  경정(456,000원×1회)-기정

(440,000원×1회)=
16,000

(성립전)기타용품  440,000원×1회= 440,000

2.비품구입비 6,649 0 6,649
(성립전)전자호구세트 및 전자용품  

1,380,000원×3세트=
4,140,000

(성립전)경기용 노트북  600,000원×1개= 600,000

(성립전)경기용 TV  680,000원×1개= 680,000

(성립전)제미타 제스패드 100패키지  

620,000원×2개
1,240,000

제미타 제스패드 100패키지  경정(1,001,000원×1세트)-

기정(620,000원×2개)=
-239,000

이동식TV 스탠드  228,000원×1개= 228,000

5.교육활동 지원 130,138 111,388 18,750

1.교무업무 운영 6,510 6,510 0

1.교무학사운영 6,510 6,510 0
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1.교무학사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.청소용품 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

6.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 10,238 10,238 0

1.학생생활상담지도 8,708 8,708 0

1.학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교통봉사 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0  

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생안전교육 1,230 1,230 0

1.안전체험교육 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

3.연구학교 운영 50,900 50,900 0

1.연구학교운영 50,900 50,900 0
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1.어울림학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.원도심학교(교원전문성신장) 1,690 1,690 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.운영수당 1,350 1,350 0  

3.원도심학교(교육과정운영) 12,090 12,000 90

1.운영수당 2,730 2,730 0  

2.교육운영비 9,360 9,270 905학년 문화예술활동 지원비(차량, 체험비 등)  경정
(522,500원×4회)-기정(500,000원×4회)=

90,000

4.원도심학교(창의적체험활동) 11,610 11,610 0

1.일반수용비 10 10 0  

2.운영수당 10,800 10,800 0  

3.교육운영비 800 800 0  

5.원도심학교(지역사회연계프로그램)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.원도심학교(사업운영) 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

7.혁신학교(교직원연수) 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

8.혁신학교(교육과정운영) 9,950 10,040 -90

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 6,670 6,670 0  

3.도서구입비 1,720 1,810 -90
5학년 학급도서구입  경정(12,666원×45명

)-기정(14,666원×45명)=
-90,000

9.혁신학교(학부모참여,지원인력,사업운영)8,160 8,160 0

1.기간제직원인건비 5,455 5,600 -145
혁신학교 업무도우미  감액-145,000원×1

회=
-145,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.기간제직원법정부담

금
205 60 145

업무도우미 산재보험  경정(17,004원×12

월)-기정(5,000원×12개월)=
145,000
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5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0  

4.학습지원실 운영 13,170 11,000 2,170

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 12,470 10,300 2,170

1.학교정보화지원 10,470 10,300 170

1.운영수당 170 0 170
(성립전)(목적)SW 교육 연수 강사수당  

170,000원×1명=
170,000

2.교육운영비 7,900 7,900 0  

3.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.소프트웨어 교육 지원금(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000실과 교육용 교구 구입  200,000원×10종= 2,000,000

5.교육여건 개선 49,320 32,740 16,580

1.교육환경개선 49,320 32,740 16,580

1.컴퓨터구입 9,000 4,500 4,500

1.비품구입비 9,000 4,500 4,500
컴퓨터 본체 구입  경정(900,000원×10대

)-기정(900,000원×5대)=
4,500,000

2.모니터구입 2,500 1,250 1,250

1.비품구입비 2,500 1,250 1,250
모니터구입  경정(250,000원×10대)-기정

(250,000원×5대)=
1,250,000

3.프린터구입 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0  

4.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.사물함구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.가구 구입 3,370 4,800 -1,430

1.비품구입비 3,370 4,800 -1,430
가구 및 집기 구입  경정(500,000원×5종

)-기정(500,000원×8종)=
-1,500,000

의자 구입  경정(217,500원×4개)-기정

(200,000원×4개)=
70,000

7.천정형 냉난방기 구입 12,000 6,840 5,160
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1.비품구입비 12,000 6,840 5,160
천정형 냉난방기 구입  경정(4,000,000원

×3대)-기정(3,420,000원×2대)=
5,160,000

8.학급증가내부비품지원(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0
냉난방기 구입  경정(4,948,000원×1대)-

기정(3,000,000원×1대)=
1,948,000

책장 구입  경정(563,750원×4개)-기정

(500,000원×4대)=
255,000

신발장 구입  감액 -1,000,000원×1회= -1,000,000

사물함 구입  감액 -103,000원= -103,000

컴퓨터(모니터 포함) 구입  경정(1,410,000원×1대)-기

정(1,200,000원×1대)=
210,000

책상 및 의자 구입  경정(690,000원×1세

트)-기정(2,000,000원×1세트)=
-1,310,000

9.CCTV 설치 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500200만화소 CCTV 설치  750,000원×2대= 1,500,000

10.관리실 환경개선 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600텔레비전외 6종 구입  800,000원×7종= 5,600,000

6.학교 일반운영 179,430 166,794 12,636

1.학교기관 운영 31,822 31,822 0

1.부서기본운영 31,822 31,822 0

1.교무실운영 12,510 12,510 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

3.일반업무추진비 3,210 3,210 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교장실운영 4,610 4,610 0

1.일반업무추진비 1,610 1,610 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,702 14,702 0

1.일반수용비 10,422 10,422 0
현수막 외 홍보비  경정(85,500원×2회)-

기정(100,000원×2회)=
-29,000

재정보증보험료  경정121,000원-기정

(92,000원×1회)=
29,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

13 발행일 : 2018-10-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 145,508 132,872 12,636

1.학교시설장비유지 145,508 132,872 12,636

1.시설일반관리 62,258 48,029 14,229

1.무기계약직원인건비 11,776 0 11,776
[목적]시설관리원(문단속포함) 급식비  

130,000원×6개월=
780,000

[목적]시설관리원(문단속포함) 명절휴가비

  500,000원×2회=
1,000,000

시설관리원(문단속포함) 기본급  7,530원

×2시간×26일×6개월=
2,350,000

[목적]시설관리원(문단속포함) 기본급  

7,530원×6시간×26일×5개월-17,000원=
5,857,000

시설관리원(문단속포함) 연차수당  

289,000원×1명=
289,000

시설관리원(문단속포함) 퇴직금  

1,500,000원×1명=
1,500,000

2.기간제직원인건비 9,488 7,708 1,780
(성립전)(목적)시설관리원 인건비  증액 

1,358,500원×2월=
2,717,000

(목적)시설관리원 인건비  감액 -937,000

원×1회=
-937,000

3.일반수용비 40,321 40,321 0
도색공사비(2동사,3동사)  감액 

-10,000,000원×1회=
-10,000,000

[경상목적]소규모수선사업비  10,000,000

원×1교=
10,000,000

4.맞춤형복지비 200 0 200
[목적]시설관리원(문단속포함) 맞춤형복지

비  200,000원×1회=
200,000

5.무기계약직원법정부

담금
473 0 473

[목적]시설관리원(문단속포함) 산재보험  

17,000원×6개월×80%=
82,000

[목적]시설관리원(문단속포함) 건강보험  

57,000원×6개월×80%=
274,000

[목적]시설관리원(문단속포함) 장기요양보

험  4,300원×6개월×80%=
21,000

시설관리원(문단속포함) 산재보험  17,000

원×6개월×20%=
21,000

시설관리원(문단속포함) 건강보험  57,000

원×6개월×20%=
69,000

시설관리원(문단속포함) 장기요양보험  

4,300원×6개월×20%=
6,000

2.시설관리용역 11,388 11,388 0

1.일반수용비 11,388 11,388 0  

3.당직관리 5,970 10,804 -4,834

1.기간제직원인건비 3,570 8,404 -4,834
학교문단속 일용직원  감액-4,834,000원

×1회=
-4,834,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.화장실관리 16,941 13,700 3,241

1.기간제직원인건비 7,614 0 7,614
[경상목적]청소원 기본급  7,530원×5시간

×23일×6개월=
5,196,000
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청소원급식비  130,000원×6개월= 780,000

청소원 명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

[경상목적]청소원 연차 및 퇴직금  

638,000원×1회=
638,000

2.일반수용비 8,836 13,700 -4,864
[경상목적]깨끗한학교만들기용역료  감액 

-4,864,000원×1회=
-4,864,000

3.맞춤형복지비 200 0 200청소원 맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
291 0 291청소원 산재보험  9,600원×6개월= 58,000

청소원 건강보험  36,000원×6개월= 216,000

청소원 장기요양보험  2,700원×6개월= 17,000

5.공공요금 및 제세공과금 48,951 48,951 0

1.전기요금 31,200 31,200 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 8,751 8,751 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 990,125826,061164,064
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